Дело № 1-25/2023

УИД 13RS0022-01-2023-000211-27

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Торбеево 04 мая 2023 года 

Торбеевский районный суд РМ в составе председательствующего судьи Неяскина Е.С., 

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Торбеевского района РМ ФИО1, 

подсудимого ФИО2 и его защитника, адвоката Саина В.Н., представившего ордер № 16 от 26.04.2023 г., 

при секретаре судебного заседания Шеркуновой О.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в пос. Торбеево материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО2, _._._ г.р., уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

...>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

ФИО2 совершил незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

17.01.2023, около 02 часов 00 минут у ФИО2 находящегося в гостях у своей знакомой Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, для личного употребления.

17.01.2023, ФИО2 действуя в указанное время, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства в крупном размере, действуя умышленно, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, используя свой мобильный телефон марки «Samsung Galaxy А53», посредством сети «Интернет», на сайте «М М», у неустановленного лица заказал для личного употребления наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон массой 1,76 гр. в крупном размере, которое оплатил путем перевода денежных средств на указанный неустановленным лицом счет в сумме 3780 рублей. Затем ФИО2, после подтверждения оплаты получил от неустановленного лица сведения в виде координат и фотографий о местонахождении тайника-закладки с наркотическим средством, оборудованного в трещине стены гаража, расположенного около станции метро «Планерная» г. Москва.

17.01.2023 около 02 часов 20 минут, ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства, совместно со своей знакомой Свидетель №1. не сообщая последней о своих преступных намерениях, проследовал к указанному месту, где из тайника-закладки, оборудованного неустановленным лицом в трещине стены гаража, расположенного около станции метро «Планерная» г. Москва незаконно приобрел без цели сбыта, наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон массой 1,76 гр. в крупном размере, затем, находясь возле указанного гаража, обнаружил в другой трещине стены гаража, оборудованную неустановленным лицом тайниковую закладку с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр. в значительном размере, которую взял себе для личного употребления, т.е. незаконно приобрел. После этого ФИО2, незаконно приобретенные наркотические средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N- метилэфедрон массой 1,76 гр. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр. поместил в карман своих джинсов, где начал незаконно хранить без цели сбыта, после чего направился домой к своей знакомой Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, при этом продолжая незаконно хранить вышеуказанные наркотические средства без цели сбыта в кармане своих джинсов.

17.01.2023 около 09 часов 00 минут, ФИО2 находясь в гостях у Свидетель №1 по адресу: 

<

адрес>, незаконно приобретенное наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон массой 1,76 гр., - находящееся в полиэтиленовом пакетике, завернутый в сверток из фольги разделил на две части, одну часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства массой 0,07 гр. пересыпал в сверток из фольги, который поместил в карман своих джинсов, а вторую часть указанного незаконно приобретенного наркотического средства массой 1,69 гр. оставил в полиэтиленовом пакетике, который обвернул в фольгу и поместил в железную баночку, туда же он поместил сверток с наркотическим средством мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр. Затем ФИО2 поместил железную баночку с вышеуказанными наркотическими средствами в рюкзак принадлежащий его знакомой Свидетель №1, не сообщая последней о своих преступных намерениях, тем самым продолжил незаконно хранить незаконно приобретенные наркотические средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон общей массой 1,76 гр. и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр. без цели сбыта в кармане своих джинсов и в рюкзаке, принадлежащим Свидетель №1

17.01.2023 около 13 часов 00 минут, ФИО2 совместно со своей знакомой Свидетель №1 с целью выезда в г. Саранск направился на железнодорожный вокзал станции Москва-Казанская, при этом продолжая незаконно хранить незаконно приобретенные им наркотические средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон общей массой 1,76 гр. в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр, без цели сбыта в кармане своих джинсов и в рюкзаке, принадлежащим Свидетель №1

17.01.2023 в 15 часов 16 минут, ФИО2 совместно со своей знакомой Свидетель №1 выехали на пассажирском поезде №120 сообщением «Москва-Саранск» в вагоне №8 на местах №30 и № 32 от ст.Москва-Казанская до ст. Саранск Куйбышевской железной дороги, при этом, ФИО2 продолжал незаконно хранить незаконно приобретенные им наркотические средства пирролидиновалерофенон - производное вещества N-метилэфедрон общей массой 1,76 гр. в крупном размере и мефедрон (4-метилметкатинон) массой 0,44 гр. в значительном размере, без цели сбыта в кармане своих джинсов и в рюкзаке, принадлежащим Свидетель №1

17.01.2023, в 21 час 27 минут, во время проследования пассажирского поезда № 120 сообщением «Москва-Саранск» по участку железнодорожного перегона ст. Потьма - ст.Торбеево Куйбышевской ж.д., расположенному на территории Торбеевского муниципального района Республики Мордовия, сотрудниками ФИО3 МВД России на транспорте, в вагоне №8 был выявлен следовавший на месте №30 гр. ФИО2, у которого, при проведении осмотра места происшествия, в период времени с 21 час 27 минут до 21 час 40 минут, в правом малом кармане, принадлежащих ему джинсовых брюк, был обнаружен и изъят сверток из фольги с веществом, а также при проведении осмотра места происшествия, в период времени с 21 час 50 минут до 22 часа 10 минут, в рюкзаке, принадлежащим Свидетель №1, следовавшей на месте № 32 вышеуказанного вагона была обнаружена железная баночка, внутри которой находились пакетики с веществом, принадлежащие ФИО2

Согласно справки об исследовании № 4035 от 18 января 2023 года, поступившей из ЭКЦ МВД РМ, следует: вещество, массой 0,07 гр. содержит наркотическое средство - производное вещество N-метилэфедрон. (в процессе исследования экспертом было израсходовано 0,02 гр. вещества).

Согласно справки об исследовании № 4037 от 18 января 2023 года, поступившей из ЭКЦ МВД РМ, следует: Представленное порошкообразное вещество (объект №1), содержит мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства составила - 0,44 гр. (в процессе исследования экспертом было израсходовано 0,02 гр. вещества). Вещество, массой 1,69 гр. содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон. (в процессе исследования экспертом было израсходовано 0,02 гр. вещества).

Согласно заключения эксперта № 4067 от 28.01.2023, поступившему из ЭКЦ МВД по РМ, представленное на экспертизу вещество в бумажном конверте, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещество N-метилэфедрон. Общая масса 0,05 гр., с учетом того, что 0,02 гр. вещества было израсходовано экспертом при проведении исследования № 4035 от 18 января 2023 года, (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,02 гр. вещества).

Согласно заключения эксперта № 4064 от 07.02.2023, поступившему из ЭКЦ МВД по РМ, вещество, содержащееся в пакете №1, массой 0,42 гр., содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), с учетом того, что 0,02 гр. вещества было израсходовано экспертом при проведении исследования № 4037 от 18 января 2023 года (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,02 гр. вещества). Представленное на экспертизу вещество в пакете, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон. Общая масса 1,67 гр., с учетом того, что 0,02 гр. вещества было израсходовано экспертом при проведении исследования № 4037 от 18 января 2023 года, (в процессе исследования экспертом израсходовано 0,02 гр. вещества).

Согласно «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» и утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, (с последними действующими изменениями и дополнениями), N-метилэфедрон и мефедрон (4-метилметкатинон) является наркотическими средствами (список 1, раздел «Наркотические средства»), оборот которого в РФ запрещен.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей- статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 1,76 гр. наркотического средства N-метилэфедрон - отнесена к крупному размеру, а масса 0,44 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) - отнесена к значительному размеру. 

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого преступления признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации, от дачи показаний отказался.

Из показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия при допросе в качестве обвиняемого, и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон ввиду отказа от дачи показаний в соответствии со ст. 51 Конституции РФ следует, что 17 января 2023 г., с помощью мобильного телефона, он приобрел в сети интернет, наркотическое средство «Соль». После оплаты покупки, ему на телефон пришло сообщение с местом нахождения закладки с наркотическим средством. Доехав на такси до станции метро «Планерная», по координатам, он нашел место закладки наркотического средства, где он кроме приобретенного наркотического средства обнаружил и забрал еще две закладки с наркотическим средством. Вернувшись в квартиру своей знакомой, по адресу: 

<

адрес>, часть наркотического средства он положил в карман джинсов, а остальную часть положил в металлическую банку, которую положил в сумку своей знакомой Свидетель №1. В 15 часов 16 минут того же дня, он вместе с Свидетель №1, на поезде выехал из г. Москва в г. Саранск. В ходе движения поезда, наркотические средства, были обнаружены и изъяты сотрудниками полиции. Т.2 л.д. 30-34

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 17 января 2023, она вместе со своим знакомым ФИО2, на поезде, выехала из г. Москвы в г. Саранск. В пути следования поезда, сотрудники полиции, досмотрели ее вещи, в принадлежащем ей рюкзаке была обнаружена металлическая банка внутри которой находились полиэтиленовые пакетики с содержимым и сверток из фольги. После обнаружения указанных предметов, ФИО2 пояснил, что металлическая банка с содержимым, принадлежит ему. Т.1 л.д.43-47

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 18.01.2023, около 01 часа 00 минут, по просьбе сотрудников полиции, он принимал участие в качестве понятого, при досмотре гражданина. В ходе досмотра, были обнаружены и изъяты, банковские карты. Т.1 л.д. 201-202

Из показаний свидетеля Свидетель №3, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 18.01.2023 года около 01 часа 00 минут, по просьбе сотрудников полиции, он принимал участие в качестве понятого, при досмотре гражданина. В ходе досмотра, были обнаружены и изъяты, банковские карты. Т.1 л.д. 206-207

Из показаний свидетеля Свидетель №4, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 17.01.2023, около 22 часов 00 минут, в пути следования поезда «Москва-Саранск», сотрудники полиции произвели досмотр ФИО2 и Свидетель №1, а также вещей находившихся при них. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты, в правом кармане джинсов ФИО2 сверток с веществом, полимерная трубка с частицами вещества, мобильный телефон в корпусе черного цвета, в рюкзаке металлическая коробка с откидной крышкой, внутри которой находился сверток из фольги с веществом, полимерная трубка с веществом на ее поверхности. Т.1 л.д. 203-204

Из показаний свидетеля Свидетель №5, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 17 января 2023, примерно в 21 час 30 минут, в пути следования поезда «Москва-Саранск», им был произведен досмотр пассажира данного поезда ФИО2. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты, в маленьком кармане джинс сверток из фольги с находящимся внутри веществом в бумажном свертке. В боковом кармане джинс, чуть выше колена, была обнаружена полимерная трубка с частицами вещества на ее поверхности, два телефона. По окончанию досмотра ФИО2 к ним подошла Свидетель №1, в ходе досмотра вещей которой была обнаружена и изъята, металлическая коробка с откидной крышкой внутри которой находился сверток из фольги с веществом, бумажный сверток с веществом, сверток синего цвета с веществом, трубка с частицами вещества на ее поверхности. Т.1 л.д. 208-210

Из показаний свидетеля Свидетель №6, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании по ходатайству сторон следует, что 17 января 2023, примерно в 21 час 20 минут в пути следования поезда «Москва-Саранск», находившимся вместе с ним полицейским Свидетель №5, был произведен досмотр пассажира данного поезда ФИО2. В ходе досмотра были обнаружены и изъяты, в маленьком кармане джинс сверток из фольги с находящимся внутри веществом в бумажном свертке. В боковом кармане джинс, чуть выше колена, была обнаружена полимерная трубка с частицами вещества на ее поверхности, два телефона. По окончанию досмотра ФИО2 к ним подошла Свидетель №1, в ходе досмотра вещей которой была обнаружена и изъята, металлическая коробка с откидной крышкой, внутри которой находился сверток из фольги с веществом, бумажный сверток с веществом, сверток синего цвета с веществом, трубка с частицами вещества на ее поверхности. Т.1 л.д. 211-213 

Оглашенные показания подсудимого ФИО2, свидетелей Свидетель №6, Свидетель №5, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №1 у суда не вызывают сомнений в правдивости и объективности изложенных событий, показания подсудимого, свидетелей последовательны, в полном объеме согласуются между собой и исследованными по ходатайствам сторон письменными материалами уголовного дела, поэтому суд берет показания указанных подсудимого и свидетелей за основу обвинительного приговора. 

Оценивая показания подсудимого и свидетелей по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд не находит оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств. 

Кроме этого, вина подсудимого ФИО2 в совершении инкриминируемых преступлений, подтверждается письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании, по ходатайству сторон, а именно: 

Протоколом осмотра места происшествия от 17.01.2023, согласно которого осмотром установлено: п/п 120 сообщением «Москва-Саранск» вагон №8, заводской номер 23238, плацкартный. На месте №32 следует гр-ка Свидетель №1, _._._ года рождения на месте №30 находится рюкзак чёрного цвета, принадлежащий гражданке Свидетель №1 В ходе осмотра рюкзака чёрного цвета принадлежащего гражданке Свидетель №1 в основном большом кармане на задней стенке в малом кармане под замком, была обнаружена металлическая коробка с откидной крышкой, внутри которой находится свёрток из фольги с веществом, бумажный свёрток с веществом, свёрток синего цвета с веществом, полимерная трубка с частицами вещества на её поверхности. На месте №32 находится дамская сумочка чёрного цвета, принадлежащая гражданке Свидетель №1 в которой находится косметичка, в ней была обнаружена полимерная трубка с вставленной в неё стеклянной трубкой, с находящимся внутри которой полимерным свёртком с веществом, и полимерный пакет с находящимися внутри двумя бумажными свёртками с веществом. Т. 1 л.д. 10-11 

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 17.01.2023, согласно которому при проведении личного досмотра у ФИО2, были изъяты: свёрток из фольги с находящимся внутри веществом, полимерная трубка с частицами вещества на её поверхности, мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «Redmi». Т. 1 л. д. 14-15

Протоколом досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 18.01.2023, согласно которого при проведении личного досмотра у ФИО2, были изъяты: банковская карта Альфа-банк №_, банковская карта Тинькофф №_, банковская карта Тинькофф №_, банковская карта Тинькофф №_. Т. 1 л. д. 16-18

Справкой об исследовании № 4035 от 18.01.2023 года, поступившая из ЭКЦ МВД по Республики Мордовия, из которой следует что представленное вещество массой 0,07 гр. содержит пирролидиновалерофенон являющееся наркотическим средством - производное вещества N- метилэфедрон (в ходе исследования экспертом израсходовано 0,02 гр. вещества).Т. 1 л. д. 20

Справкой об исследовании № 4037 от 18.01.2023 года, поступившей из ЭКЦ МВД по Республики Мордовия, из которой следует что представленное на исследование порошкообразное вещество, содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон. Масса наркотического средства - 1,69 гр. (в ходе исследования экспертом было израсходовано 0,02 гр. вещества).Т. 1 л. д. 21-23

Актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) №70 от 18.01.2023 поступившее из ГБУЗ РМ «Республиканский наркологический диспансер», согласно выводам которого у ФИО2 установлено состояние опьянения (наркотического) обнаружен пирролидиновалерофенон. Т. 1 л. д. 40

Протокол осмотра предметов от 26.01.2023, согласно которого осмотрен бумажный конверт, опечатанной печатью № 19 «Для пакетов» ФИО3 МВД России на транспорте. Согласно протоколу осмотра предметов от 24 января 2023, в бумажном конверте находятся: металлическая коробка с откидной крышкой, сверток из фольги, полимерный пакет с застежкой с цифрой 1, бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой с цифрой 2, фольгированный сверток синего цвета, полимерный сверток из прозрачного полимерного материала с цифрой 3, два магнита, рулон фольги, металлический эжектор для смартфона, полиэтиленовый пакет с биркой первоначальной упаковки от пакета № 1. Т. 1 л. д. 104-109 

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2023, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с пояснительным текстом. Согласно протоколу осмотра предметов от 23 января 2023, в бумажном конверте находятся: пакет с надписью 1 содержится наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон) массой 0,42 грамма, пакет с надписью 2 содержится вещество пирролидиновалерофенон являющееся наркотическим средством производное вещества - N-метилэфедрон массой 1,67 гр.; в пакете с надписью 3 содержится наркотическое средство - гашиш массой 0,04 гр., в пакете с надписью 4 содержится полимерная трубка со следами наркотического средства пирролидиновалерофенон производное вещества - N-метилэфедрон. Осмотр производился без вскрытия конверта. Т. 1 л. д. 104-109

Заключением эксперта № 4064 от 07.02.2023, поступившее из ЭКЦ МВД по Республике Мордовия, согласно выводу которого, представленное на экспертизу вещество, содержащееся в пакете № 1, содержит наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон). Масса наркотического средства после проведения экспертизы 0,40г., вещество, содержащееся в пакете № 2 содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещество N- метилэфедрон. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 1,65 г., вещество, содержащееся в пакете № 3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства после проведения экспертизы 0,02 гр., на внутренней поверхности полимерной трубки (пакет №4) содержится наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещество N- метилэфедрон. Массу наркотического средства определить не представилось возможным в связи с его незначительным количеством (согласно примечания, в результате производства экспертизы израсходовано по 0,02 гр. с каждого вещества). Т. 1 л. д. 134-138

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2023, согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой, с пояснительным текстом. Согласно заключению эксперта № 4064 от 07.02.2023, в бумажном конверте находится: вещество, содержащееся в пакете № 1, содержит наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон). Масса наркотического средства после проведения экспертизы 0,40 гр., вещество, содержащееся в пакете № 2 содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещество N- метилэфедрон. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 1,65 г., вещество, содержащееся в пакете № 3 является наркотическим средством гашиш (анаша, смола каннабиса). Масса наркотического средства после проведения экспертизы 0,02 гр., на внутренней поверхности полимерной трубки (пакет №4) содержится наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещество N- метилэфедрон. Массу наркотического средства определить не представилось возможным в связи с его незначительным количеством (при проведении экспертизы израсходовано по 0,02 гр. с каждого вещества). Т. 1 л.д. 140-144

Протоколом осмотра предметов от 26.01.2023, согласно которого осмотрен бумажный конверт белого цвета, опечатанный биркой с оттиском круглой печати №17 «ЭКЦ МВД по РМ» и пояснительным текстом. Согласно справке об исследовании № 4035 от 18 января 2023, в бумажном конверте находятся: вещество содержит пирролидиновалерофенон являющееся наркотическим средством производное вещества-N-метилэфедрон массой 0,05 грамм. Т. 1 л. д. 104-109

Заключением эксперта № 4067 от 28.01.2023, поступившее из ЭКЦ МВД по Республики Мордовия, согласно выводам которого, представленное на экспертизу вещество содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством производного вещества N- метилэфедрон. Масса наркотического средства после проведения экспертизы составила 0,03 гр., (согласно примечанию в процессе исследования израсходовано 0,02 гр. вещества).Т. 1 л. д. 118-121

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2023 года, согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, с биркой с пояснительным текстом. Согласно заключению эксперта № 4067 от 28.01.2023, в бумажном конверте находятся: вещество содержащее пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством производного вещества N- метилэфедрон. Масса наркотического средства после проведения экспертизы 0,03 гр., первоначальная упаковка (при проведении экспертизы израсходовано 0,02 гр. вещества). Т. 1 л.д. 140-144 

Протокол осмотра предметов от 26.01.2023, согласно которого осмотрен полиэтиленовый пакет, горловина которого обвязана нитью белого цвета, концы которой опечатаны оттиском круглой печати № 19 «Для пакетов» ФИО3 МВД России на транспорте, а также биркой с пояснительным текстом. Согласно протоколу личного досмотра от 17.01.2023 в пакете № 2 находится полимерная трубка с частицами вещества на ее поверхности. Т. 1 л. д. 104-109

Заключением эксперта № 4065 от 07.02.2023 поступившее из ЭКЦ МВД по Республики Мордовия, согласно выводам которого полимерная трубка содержит наркотическое средство пирролидиновалерофенон являющееся наркотическим средством N - метилэфедрон. Массу наркотического средства определить не представилось возможным в связи с его незначительным количеством. Т. 1 л. д. 126-129

Протоколом осмотра предметов от 10.02.2023, согласно которого был осмотрен бумажный конверт белого цвета, с биркой с пояснительным текстом. Согласно заключению эксперта № 4065 от 07.02.2023, в бумажном конверте находятся: полимерная трубка на внутренней поверхности которой содержится наркотическое средство пирролидиновалерофенон - производное вещество N- метилэфедрон. Массу наркотического средства определить не представилось возможным в связи с его незначительным количеством. Фрагмент изоленты, магнит и первоначальная упаковка. Т.1 л. д. 140-144 

Протоколом осмотра предметов от 30.01.2023, согласно которого осмотрен прозрачный бесцветный полимерный пакет. В полиэтиленовом пакете обнаружены четыре банковских карты. Банковская карта АО «АЛЬФА-БАНК», три банковские карта АО «Тинькофф Банк». Т. 1 л.д. 150-155 

Протоколом осмотра предметов от 14.02.2023, согласно которого в кабинете № 508 здания ЭКЦ МВД России по РМ с участием специалиста ФИО4 осмотрен мобильный телефон черного цвета марки «SAMSUNG Galaxy А53 5G», модель «SM-A536E/DS», в силиконовом чехле черного цвета, с сим-картой оператора сотовой связи «Тинькофф», имеющая цифровые обозначения «1437». Т. 1 л. д. 159-167 

Протоколом осмотра места происшествия от 20.02.2023, согласно которого в дежурной части ФИО3 МВД России на транспорте с терминала зарядки, архивирования и хранения данных БРУА.012328.001, изъята с видеорегистратора «Дозор-77» DZ17106538 папка записей «Свидетель №5», в количестве 4 файлов за 17.01.2023, которые записаны на DVD-R диск. Т. 1 л.д. 183-187

Протоколом осмотра предметов от 24.02.2023, согласно которого произведен осмотр бумажного конверта снабженного пояснительной надписью в виде рукописного текста, выполненного красителем синего цвета следующего содержания: «DVD-R диск с видеофайлами по у/д 12301000017000030. После помещения данного DVD-R-диска в дисковод ПК, в содержимом его памяти обнаружена папка с названием «Свидетель №5», при открытии вышеуказанной папки обнаружено 4 видеофайла с названиями: 1) «20230117_2131.MOV»; 2) «20230117_2141.MOV»; 3) «20230117_2151.MOV»; 4) «20230117_2201.MOV». При открытии вышеуказанных видеофайлов с помощью проигрывателя Windows Media установлено, что данные видеофайлы содержат видеозаписи, продолжительностью 10 минут 00 секунд., снятые в пассажирском поезде при обработки состава сотрудниками ППСП ФИО3 МВД России на транспорте и момент изъятия сотрудниками полиции наркотических средств в вагоне № 8 пассажирского поезда № 120 сообщением «Москва-Саранск» у гр-на ФИО2 и у гр-ки Свидетель №1 17.01.2023 г. Т. 1 л. д. 188-190 

Оценивая письменные доказательства, исследованные в судебном заседании по правилам ст. ст. 87, 88 УПК РФ, суд не находит оснований для признания их в качестве недопустимых доказательств. Все письменные доказательства получены в соответствии с действующим законодательством, являются относимыми, допустимыми и достоверными. 

В ходе судебного разбирательства суд в соответствии с частью третьей ст. 15 УПК РФ создал необходимые условия для исполнения сторонами их процессуальных обязанностей и осуществления предоставленных им прав. 

С учетом всех обстоятельств, установленных в судебном заседании, суд находит, что вина ФИО2 в совершении преступления предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, то есть незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта наркотического средства, совершенные в крупном размере при обстоятельствах указанных в приговоре ранее, доказана в полном объеме. С учетом всех установленных в судебном заседании доказательств, суд находит, что нашли свое подтверждение как объективная, так и субъективная стороны указанного преступления, что подтверждается признательными показаниями подсудимого ФИО2, показаниями, свидетелей и письменными доказательствами, исследованными в ходе судебного заседания по ходатайству сторон. 

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года за № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей- статей 228, 2281 и 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последними действующими изменениями и дополнениями), масса 1,76 гр. наркотического средства N-метилэфедрон - отнесена к крупному размеру, а масса 0,44 гр. наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) - отнесена к значительному размеру. 

При назначении ФИО2 вида и меры наказания, суд в целях восстановления социальной справедливости, исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений в силу статей 6,43,60 УК РФ учитывает личность виновного, обстоятельства дела, тяжесть содеянного, характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО2 и на условия жизни его семьи. 

По месту жительства и работы ФИО2 характеризуется положительно /Т.1 л.д. 75,83/, на учете у врача - психиатра, врача – нарколога не состоит Т.1 л.д. 62-63. 

Согласно медицинского заключения № 39 от 17.02.2023, ФИО2 не страдает наркоманией и не нуждается в прохождении курса лечения от наркомании, /Т.1, л.д. 232/. 

Согласно заключению эксперта № 143 от 17.02.2023, ФИО2 каким-либо хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдает в настоящее время и не страдал им в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается. Он обнаруживает в настоящее время и обнаруживал в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, пагубное (с вредными последствиями) употребление стимуляторов (F 15.1 по МКБ-10), без признаков наркотической зависимости. Может в настоящее время и мог в период времени, относящийся к деянию, в совершении которого он подозревается, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается, поскольку имеющееся у ФИО2 психическое расстройство не связано с возможностью причинения им иного существенного вреда либо с опасностью для себя и других лиц. Т. 1 л. д. 237-239 

Указанные выводы судебной экспертизы у суда сомнений не вызывают, так как они сделаны квалифицированными специалистами в области психиатрии с учетом социальных и медицинских данных ФИО2. Суд признает его относительно инкриминируемого ему преступления, вменяемым.

В соответствии с п.п. «и, г» ч.1 и ч.2 ст. 61 УК РФ, смягчающими наказание обстоятельствами, в действиях подсудимого ФИО2 суд признает активное способствование расследованию преступления, выразившихся в даче правдивых и исчерпывающих показаний на протяжении всего следствия, с указаниям места и способа приобретения наркотических средств, что способствовало установлению всех обстоятельств совершенного преступления, наличие малолетних детей у виновного 2011 и ДД.ММ.ГГГГ года рождения /Т.1 л.д. 77-78/, наличие тяжелого заболевания /Т.1 л.д.76/ признание вины и раскаяние в содеянном. 

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст.63 УК РФ, в действиях подсудимого ФИО2, суд не усматривает. 

При наличии данных обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение тяжкого преступления, в соответствии со статьей 56 УК РФ в виде лишения свободы. При этом при наличии в действиях ФИО2 смягчающих вину обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, ему следует назначить наказание с учетом требования ч.1 ст.62 УК РФ, т.е. ФИО2 не может быть назначено наказание, превышающее двух третей от максимального срока наказания, предусмотренного санкцией ч.2 ст. 228 УК РФ. 

Вместе с тем, с учетом тяжести и обстоятельств, совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для признания наличия в действиях подсудимого ФИО2 исключительных обстоятельств, влекущих применение ст. 64 УК РФ. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, суд считает не целесообразным назначать дополнительный вид наказания в виде штрафа или ограничения свободы. 

С учетом тяжести совершенного преступления, личности виновного, суд не находит оснований для изменения категории тяжести совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ на менее тяжкое. 

С учетом всех обстоятельств совершенного преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, отсутствие тяжких последствий в результате совершенного преступления, личности подсудимого суд приходит к убеждению о возможности исправления ФИО2 без реального отбытия наказания, то есть применения статьи 73 УК РФ - условное осуждение. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит оставлению без изменения до вступления приговора в законную силу. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу необходимо разрешить в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание по данной статье в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

В силу ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным с испытательным сроком на 3 (три) года 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО2 не менять постоянное место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденных и являться в этот орган на регистрацию, согласно утвержденного графика уголовно-исполнительной инспекцией. 

Испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу. Зачесть ФИО2 в испытательный срок время, прошедшее со дня провозглашения приговора до дня вступления его в законную силу. 

Меру пресечения ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по уголовному делу по вступлении приговора в законную силу: металлическую банку с откидной крышкой, сверток из фольги, полимерный пакет с застежкой с цифрой 1, бумажный сверток, полимерный пакет с застежкой с цифрой 2, фольгированный сверток синего цвета, полимерный сверток из прозрачного полимерного материала с цифрой 3, два магнита, рулон фольги, полиэтиленовый пакет с биркой первоначальной упаковки от пакета № 1 находящийся в бумажном конверте белого цвета, наркотическое средство – мефедрон массой 0,40 гр., наркотическое средство пирролидиновалерофенон массой 1,65 гр. и 0,03 гр., наркотическое средство гашиш массой 0,02 гр., две полимерные трубки, фрагмент изоленты, магнит и первоначальную упаковку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ФИО3 МВД России на транспорте – уничтожить; банковские карты АО «АЛЬФА-БАНК» и АО «Тинькофф Банк» хранящиеся при материалах уголовного дела вернуть собственнику ФИО2; DVD-R диск оставить храниться при материалах уголовного дела; мобильным телефоном марки «Samsung Gaiaxy A53 5 G» переданным на хранение ФИО2 разрешить распоряжаться собственнику. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд РМ в течение 15 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Е.С.Неяскин